令和　6年度　第　2回　GHひかり　運営推進会議　議事録 No. 1

開催日時 令和 6 年 7 月 10 日 水 曜日 13 時 30 分～ 14 時 40 分

出席者
御入居者 名 御家族 2 名 ホーム職員 2 名 介護相談員 1 名

市区町職員 名 地域包括職員 1 名 地域住民 名 民生委員 1 名

開催場所

御入居者
の状況

1ユニット 2ユニット 合計

男性入居者数 1 名 男性入居者数 3 名 男性 4 名

女性入居者数 8 名 女性入居者数 6 名 女性 14 名

ホーム全体の平均年齢 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　歳

介護区分
の分布

要支援2 要介護1 要介護2 要介護3 要介護4 要介護5 平均介護度

0 名 5 名 1 名 2 名 3 名 7 名 3.33

入退居の
状況

・入居１名‥８８歳　男性　要介護１　　　　　　　・退居‥なし

・空室・・なし

・介護認定更新者２名　　　　要介護５→４　　　　要介護３→５

職員の
状況

常勤 8 名 非常勤 4 名 特定技能 2 名 アシスタント職員 1 名

【入職】 常勤１名

【退職】 なし

ホームの
活動報告

・５月12日　　　　　　母の日行事

昼食は御赤飯と天麩羅盛り合わせ、おやつにプチケーキをご用意し、メッセージカードと

カーネーションをプレゼントし日頃の感謝の気持ちをお伝えしました

・6月2日、9日　　　誕生会

おやつにプリンパフェやデコレーションケーキをお出しし、皆さんでお祝いをしました

・6月16日　　　　　　父の日行事

昼食に昨年より定番となった居酒屋風メニューと、ビールゼリーをご用意し、メッセージカードで

感謝の気持ちを伝えました

・7月7日　　　　　　　　七夕行事

各フロアに笹を用意し、短冊に願い事を書いて飾りました。昼食には星形のハムやオクラを

トッピングした素麺を召し上がりました

研修の
報告

・5月22日　　　生産性向上研修

委員会活
動の報告

・5月22日　　生産性向上委員会

今年度の活動についての立案

第１回研修内容の検討…５S、３Mの説明、委員会の役割と取り組み内容の説明

フロアごとに毎月末に５Sチェックシートを使用し点検、リーダーと管理者に報告し検証を行う

・5月28日　　身体拘束適正化／高齢者虐待防止委員会

第１回研修内容の検討…身体拘束・虐待についての説明を行い、日々のケアの中で何が

該当するか考えてもらう

5月28日　　　　感染対策／防災委員会

第1回感染対策研修内容の検討…食中毒に関して行う

防災訓練内容の検討…夜間想定の訓練を行ったことがないため、今回は夜間を想定した訓練とする

入居者様は不参加とし、①模擬緊急連絡　　　②災害時の持ち出し物品の用意　　を行う

事故
ヒヤリハッ
トの報告

(内容・対策 )

【事故】 24 件

・転倒１件…夜間、手引き歩行にてトイレ誘導し便座に座っていただいた際に、他入居者様に

呼ばれたため「すぐ戻るので待っていてください」と伝え、その場を離れて数分後に「転んだよ、

事故
ヒヤリハッ
トの報告

(内容・対策 )

助けて」と声がしたため、トイレに戻ると床に座っているのを発見する

右肘0.5㎝×1㎝　　　右膝0.5㎝×0.5ｃｍの擦り傷

(要因)日頃より自身でトイレ動作をされている方なので、職員を待たずに立ち上がりズボンを

上げようとしてバランスを崩したと思われる

No. 2

・尻もち１件…「ドンッ」と音がしたため発生元を確認すると、他入居者様の居室(205号室)で
壁を背にして座っているのを発見する。　　外傷なし

(要因)205号室は床にコタツや座布団が設置してあり、氏はそこに座ろうとした際に、壁にぶつかり

大きな音がして、そのまま尻もちをつかれたと思われる

(対策)所在確認の徹底

・掻き傷１件…排泄介助時に右骨盤下に数本のミミズ腫れ

(要因)掻痒感があり自身で掻いてしまったか、テープ式オムツのマジックテープで擦れてしまった

(対策)排泄介助時にマジックテープが当たらないようにする

・義歯装着忘れ１件…義歯を装着しないまま食事介助を行った

(要因)食事介助前に義歯が装着されているかの確認を怠った

(対策)食事前の義歯確認の徹底

・切り傷１件…介助にて爪を切っている際に皮膚も切ってしまう

(要因)職員の注意不足

(対策)皮膚を巻き込んでいないか注意をする

・異食、誤飲１件…セッティングにて自室で口腔ケアをされていた方の様子を見に行くと

ハンドソープのノズル部分を口に咥えていた

(要因)今まではセッティングのみで自身で出来ていたが、認知症の進行により口に入れてはダメな

物の認識ができなくなってしまった

(対策)ハンドソープを片付け、口腔ケア時は職員が付き添う

・表皮剥離２件

左膝外側に１㎝大の表皮剥離、周りに少量のカサブタあり

(要因)ベッド上での体位交換に使用しているクッションなどのセット時に強い摩擦がかかった

左大腿部内側に１㎝程の表皮剥離

(要因)掻痒感があり自身で掻いてしまったか、介助時に職員の爪が当たった

・内出血１５件

(内訳)全介助の方８件　　　　一部介助の方6件　　　　自立歩行の方1件

(要因)一部介助、全介助の方には1㎝～3㎝程の内出血がおおく、介助時に力が入ってしまったと

思われる。介助の際に拒否が強い方に多く見られる。

介助時には細心の注意を払い、皮膚の保護やぶつけ易い箇所の保護をしていますが件数が減らず

【ヒヤリハット】 4 件

・2階入居者様が単独で内ドアより出ている

・入居者様が自走されていた他入居者様の車椅子を押そうとされる

・ソファの肘掛け部分に座ろうとする

・玄関の鍵が開いていた

出席者様
からの
御意見

・意見交換

・災害時などに職員だけでは手が足りないと思いますが、近所の方や自治会の協力体制や連携は

取れているのか？

➡地区の防災訓練には毎年参加しています。

出席者様
からの
御意見

・意見交換

法人BCPで災害時には系列ホームとの協力体制は出来ていますが、自治会との協力体制は

作っていません

この地区には介護施設が多くありますが、交流や災害時に連携をとるなどの話はありますか？

➡地区の他介護施設との交流はないです。確かにこれだけの施設が集まっているので、非常時など

連携を取れるようにすると良いかと思います。

(包括　蒔田様)　施設間の連携があっても良いと思います。徳倉地区の介護施設が交流する機会や

方法を考えてみます。

(民生委員　長谷川様)　自治会に施設の内容(人数・どんな人が入居している)を伝えるのも良い

No. 3
災害時に近隣の方の受け入れもあるのかなと思います。

災害備蓄品などはどのくらいありますか？

➡現在３日分の防災食の用意がしてあります。近隣の方の受け入れに関しては、要請があれば

受け入れます

・５Sってなんですか？

➡「整理」・「整頓」・「清掃」・「清潔」・「躾」　です

通常の業務に加え、色々な委員会の業務や研修があって大変ですね。

➡ケアを行う中で必要な委員会活動や研修なので実施しています

次回予定 令和 6 年 9 月 11 日 水 曜日 13 時 30 分 より開催予定

【議事録作成者】 梅原　多恵子

2024.4.1